
SEGUNDA-FEIRA, 13 DE MAIO DE 20132  CADERNO 4

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 524683

PORTARIA: 270
Objetivo: Participar de Reunião da Semana Nacional de Ciência e 
Tecnologia 2013 – Ciência, Saúde e Esporte.
Fundamento Legal: O. N. nº 001/AGE, de 11.03.2008.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Brasília/DF - Brasil<br
Servidor(es):
571941642/TATIANA NAZARÉ AMARAL FERREIRA (Coordenadora) 
/ 0.5 diárias (Completa) / de 15/05/2013 a 15/05/2013<br
Ordenador: Geraldo Narciso da Rocha Filho

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 524103
AVISO DE INDEFERIMENTO

“A Secretaria de Estado de Meio Ambiente – SEMA, conforme 
Portaria nº 424/2011 GAB-SEMA, publicada em 30 de março 
de 2011, notifica que os interessados das empresas abaixo 
relacionadas que seus processos de licenciamento ambiental 
discriminados a seguir foram indeferidos face o não atendimento 
ao Aviso de Notificação publicado no Diário Oficial do Estado do 
Pará nos dias 25 (caderno 5, página 3), 28 (caderno 4, página 3) 
e 29 (caderno 2, página 3) de janeiro de 2013 e na publicação 
no Jornal Diário do Pará, Caderno B6, nos dias 06, 07 e 08 de 
fevereiro de 2013.

Processo Interessado CNPJ/CPF ATIVIDADE MUNICÍPIO
2007/122571 Pioneiro 

Combustíveis 
Ltda

84.010.040/0035-53 Comércio Varejista 
de Combustíveis

Novo Progresso

2007/231461 F.V.N.VIEIRA 07.394.576/0001-20 Extração de Seixo Santa Luzia do 
Pará

O indeferimento poderá ser questionado no prazo legal, mediante 
recurso administrativo, nos termos do Art. 59 da Lei Federal nº 
9784/1999, em 10 (dez) dias após a ciência da decisão.”

INTERRUPÇÃO DE FÉRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 524261

PORTARIA Nº. 998/2013-GAB/SEMA DE 08 DE MAIO DE 
2013

ASSUNTO: INTERRUPÇÃO DE FERIAS O Diretor de 
Gestão Administrativa e Financeira, usando das atribuições que 
lhe são conferidas e o Memorando nº84245/2013/CORAM;
R E S O L V E:
 Interromper a contar de 02/05/2013 as férias do servidor 
BRUNO GIOVANNI DE MORAES E MORAES, matricula 
nº 57174146/2, ocupante do cargo de Advogado, lotado na 
Corregedoria Ambiental, concedidas através da Portaria Nº. 
680/2013-GAB/SEMA de 03/04/2013, publicado no DOE nº 
32371 do dia 08/04/2013. 
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 08 de Maio de 2013
MARCIO ANDRÉ DOS SANTOS LEITÃO
Diretor de Gestão Administrativa e Financeira
SEMA/PA

ALTERAÇÃO DE FÉRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 524270

PORTARIA Nº.990/2013-GAB/SEMA DE 08 DE MAIO DE 
2013

ASSUNTO: FÉRIAS
O Diretor de Gestão Administrativa e Financeira, usando 
das atribuições que lhe são conferidas, considerando a Lei 
Complementar nº 077, de 28/12/2011, Art. 74 da Lei nº 5.810 
- RJU, de 24/01/94 e o Memo.nº84370/2012 – GEOUT/DIREH 
de 07/05/2013;
R E S O L V E:
Alterar para 03/06/2013 A 02/07/2013 as férias da servidora 
LAYLA MARIA MONTEIRO GOMES, matrícula nº 57211386/3, 
concedidas através da Portaria nº923/2013 de 29/04/2013, 
publicada no DOE nº32391 de 07/05/2013.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 08 de Maio de 2013
MÁRCIO ANDRÉ DOS SANTOS LEITÃO
Diretor de Gestão Administrativa e Financeira

LICENÇA PREMIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 524371

PORTARIA Nº971/2013-DGAF/GAB/SEMA DE 07 DE 
MAIO DE 2013

 O Diretor de Gestão Administrativa e Financeira, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas, e considerando o 
disposto no art. 98 da Lei nº 5.810, de 24.01.1994 e o documento 
nº12305/2013; 

R E S O L V E:
Conceder 30 (trinta) dias de Licença Prêmio à servidora 
SANDRA MARIA DE FIGUEIREDO AQUINO, matrícula 
nº15458/1, ocupante do cargo de Engenheiro Agrônomo, lotado 
na Gerencia de Fiscalização Atividade Poluidoras Degradadouras, 
no período de 06/06/2013 a 05/07/2013, correspondente ao 2º 
período do triênio 1998/2001.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 07 de maio de 2013.

MÁRCIO ANDRÉ DOS SANTOS LEITÃO
Diretor de Gestão Administrativa e Financeira

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 524385

Contrato: 21
Exercício: 2013
Classificação do Objeto: Outros
Objeto: Fornecimento de material de consumo para a SEMA 
(itens 01 a 63 do Edital)
Valor Total: 99.103,54
Data Assinatura: 09/05/2013
Vigência: 09/05/2013 a 08/05/2014
Pregão Eletrônico: 8/2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
18122129745340000    339030              0116000000          Estadual
18542135964500000    449052              0116000000          Estadual
18544135964520000    449052              0116000000          Estadual
18542135964540000    449052              0116000000          Estadual
18542138064550000    449052              0116000000          Estadual
18542135964560000    449052              0116000000          Estadual
18542135964570000    449052              0116000000          Estadual
18542138166460000    449052              0116000000          Estadual
18542138166480000    449052              0116000000          Estadual
18542138166490000    449052              0116000000          Estadual
Contratado: IRVS COMÉRCIO E REPRESENTAÇÃO LTDA - ME
Endereço: Psg S Paulo, 45 A
CEP. 67113-630 - Ananindeua/PATelefone: 9130327894
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 524393

PORTARIA: 1015/2013
Objetivo: PARTICIPAR DE AUDIÊNCIA PÚBLICA SOBRE 
ATIVIDADE, ACOMPANHANDO O SECRETARIO DE MEIO 
AMBIENTE GARIMPEIRA
Fundamento Legal: ART 145 DA LEI 5.810 E SEUS PARAGRAFOS
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
ITAITUBA/PA - Brasil<br
Servidor(es):
572002991/ANA PAULA DANTAS DE MIRANDA (ASSISTENTE 
ADMINISTRATIVO) / 1.5 diárias (Completa) / de 02/05/2013 a 03/05/2013
571766301/MARIANA NAZARETH DE SOUZA QUEIROZ 
(ENGENHEIRO/GERENTE) / 1.5 diárias (Completa) / de 
02/05/2013 a 03/05/2013
59032221/PAULA NEPOMUCENO CAMPOS (BIOLOGO) / 1.5 
diárias (Completa) / de 02/05/2013 a 03/05/2013
58881461/TARCISO DO SOCORRO MELO DA COSTA 
(SOCIOLOGO) / 4.5 diárias (Completa) / de 02/05/2013 a 
06/05/2013<br
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 524791

Ato: TERMO DE DISTRATO
Término Vínculo: 13/05/2013
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: DISTRATO A PEDIDO DO SERVIDOR
Orgão: SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE
Servidor(es):
Temporário / GISELLE CRISTINA RAYOL CARVALHO (ASSISTENTE 
ADMINISTRATIVO)<br
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

DISPENSA DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 524689

Dispensa: 14/2013
Data: 09/05/2013
Valor: 180.000,00
Objeto: Locação de imóvel destinado a abrigar material 
apreendido pelas equipes de fiscalização da SEMA em Marabá
Fundamento Legal: Art. 24, inciso X da Lei 8.666/93
Data de Ratificação: 09/05/2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
18122129745340000    339036              0116000000          Estadual
Contratado(s):
Nome: Cimavan Comércio e Indústria de Madeiras Avancini Ltda
Endereço: Rod BR-230, Bairro: Nova Marabá, S/N
CEP. 68507-765 - Marabá/PA
Complemento: Km 02
Telefone: 9440535973
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 524691
PORTARIA N.º 1030/2013-GAB/SEMA      BELÉM-PA, 10 

DE MAIO DE 2013.
O Secretário de Estado de Meio Ambiente, no uso de suas 
atribuições que lhe é conferida por Lei;
Considerando o Processo Sindicante instaurado pela Portaria 
nº. 245/2013-GAB/SEMA, datada de 14/02/2013, D.O.E n.º 
32.338 de 15/02/2013;
Considerando os termos do Memorando nº 008/2013 – C.S.D, 
datado de 10/05/2013, firmado pela Comissão Sindicante, onde 
solicita REDESIGNAÇÃO do prazo dos seus trabalhos, tendo em 
vista que ainda restam coletas de informações imprescindíveis 
para o deslinde do caso objeto de investigação;
Considerando que apesar da dedicação dispensada aos 
trabalhos apuratórios não foi possível, dentro do prazo legal, 
concluir os trabalhos, tendo em vista que o processo ainda se 
encontra em fase de defesa para posterior relatório da Comissão, 
sendo assim garantido o contraditório e ampla defesa.
Considerando o que estabelece o parágrafo único do art. 201, 
da Lei Estadual nº. 5.810/94.
RESOLVE:
REDESIGNAR, por mais 30 (trinta) dias, o prazo para a 
conclusão dos trabalhos da Comissão Sindicante, constituída pela 
Portaria nº. 245/2013-GAB/SEMA, a contar da data subseqüente 
ao termo final do prazo originalmente concedido.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.

JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES
Secretário de Estado de Meio Ambiente

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 524695

PORTARIA: 1018/2013
Objetivo: CONDUZIR VEICULO OFICIAL.
Fundamento Legal: ART.145 AD LEI 5.810 E SEUS 
PARAGRAFOS.
Origem: MARABA/PA - BRASIL
Destino(s):
PARAUAPEBAS/PA - Brasil<br
Servidor(es):
59031781/ANDERSON CLAYTON LIMA GOMES (MOTORISTA) / 
1.5 diárias (Completa) / de 23/04/2013 a 24/04/2013<br
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 524700

Contrato: 19
Exercício: 2013
Classificação do Objeto: Outros
Objeto: Fornecimento de 100 (cem) garrafões de 20 (vinte) 
litros de água mineral
Valor Total: 2.123,00
Data Assinatura: 09/05/2013
Vigência: 09/05/2013 a 08/05/2014
Dispensa: 10/2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
18122129745340000    339030 0116000000          Estadual
Contratado: INTEGRAL DISTRIBUIDORA E ATACADISTA LTDA
Endereço: Q Trinta E Oito, 02
CEP. 67040-440 - Ananindeua/PAComplemento: Conj. Geraldo 
Palmeira, QD 38
Telefone: 9132559086
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 524730

PORTARIA: 1017/2013
Objetivo: REALIZAR VISTORIA TÉCNICA
Fundamento Legal: ART.145 DA LEI 5.810 E SEUS PARAGRAFOS
Origem: ALTAMIRA/PA - BRASIL
Destino(s):
URUARÁ/PA - Brasil<br
Servidor(es):
572152641/SOLIMARA MOREIRA SOUZA (ENG. FLORESTAL) / 
1.5 diárias (Completa) / de 27/05/2013 a 28/05/2013<br
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 524749

PORTARIA: 1021/2013
Objetivo: REALIZAR VISTORIA TÉCNICA
Fundamento Legal: ART.145 DA LEI 5.810 E SEUS PARAGRAFOS
Origem: ALTAMIRA/PA - BRASIL
Destino(s):
BRASIL NOVO/PA - Brasil
MEDICILÂNDIA/PA - Brasil
URUARA/PA - Brasil<br
Servidor(es):
59042291/FRANCIANE CARDOSO DOS REIS (TECNICO EM 
GESTAO DE MEIO AMBIENTE) / 2.5 diárias (Completa) / de 
27/05/2013 a 29/05/2013
59031541/JANAINA MELO OLIVEIRA DE PAULA (GEOGRAFO) / 
2.5 diárias (Completa) / de 27/05/2013 a 29/05/2013


